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В ПОЛУДНЕВІЙ КАЛІФОРНІЇ ВОДА 
ЗАТОПИЛА ПОНАД 300 ОСІБ.

ПРЕДЛОЖЕНО ДОКУМЕНТИ ПРО ЗІР
ВАНИЙ ЗНОСИН З С.Р.С.Р.

Конгрес Нікараґви проти 
Злучених Держав

В минулий вівторок досвіта 
полудневу Каліфорнію навісти
ла страшна катастрофа,' жер- 
вою якої впало більше як 300 
людей. Коло місточка Нюгол,1 
45 миль на північ від Лос Ен- 
джелесу, вода прорвала велику 
цементову таму на водопрово
ді й залила кілька місточок га 
фермерські оселі, іцо лежали 
понижче. Водопроводом цим 
іде вода 200 ми.і(, через пусти
ню до Лос Енджелесуі На нім 
е кілька там і одна з “них під 
напором води завалилася.

Точних відомостей про чи
сло загинувших немає. Одні 
звідомлення кажуть, що видо
буто вже л277 трупів, а ннші 
подають, що видобуто 300 тіл 
загинувших. Крім них. є кіль
касот загублених.

Матеріальну шкоду обчи
сляють на яких 15 міліонів до
ларів. Деякі звідомлення ка
жуть, що шкоди можуть дійти 
й до ЗО міліонів доларів.

Найгірше потерпіло містеч
ко Санта Пола, де загинуло о- 
кодо 100 осіб. Разом вода за
лила сім міст і місточок у до
лині ріки Санта Клара.

Ка-1 ськеі імперії буде успішніша. 
Документи, що відносяться 

до зірвання зносин з Радян
ським Союзом, складаються з 
20 телеграм, 6 листів, 4 депеш, 
кількох резолюцій протесту 
від канадійських організацій 

- Незалежної Партії Праці Ка
нади (правдоподібно Канадій- 
ської Партії Праці), син-фей- 
нерського клюбу в Торонто, 
Робітників та Фармерів цен- 

лрального Онтеріо — а також 
синіх книжок і білих книжок, 
виданих бритійським урядом.

Канадійський і бритійський 
уряди обмінялися кількома до
кументами і бритійський уряд 
повідомлено 26 травня 1927 ро
ку, що Канада рішила закінчи
ти офіціальні зносини з пода
них вже причин. Льонгин Ф. 
Ґерус, радянський офіціяльний 
і торговельний агент у Монтре
ал і. дістав інструкції опустити 
зі своїм персоналом країну. 
Його просьба, щоб ще раз об
міркувати це рішення, не була 
узгляднена.

ОТТАВА, 15. березня 
вада зірвала офіціальні торго- НІМЕЧЧИНА ХОЧЕ ЗІРВАТИ 

ПЕРЕГОВОРИ. .

БЕРЛІН; 1'5. березня. — До- 
віданося сьогодні, що Німеч
чина має намір негайно зірва
ти переговори з Радянським 
Союзої^ в справі торговельно
го договору, бо радянська вла
да арештувала шістьох німець
ких інжінєрів за участь у змові 
знищити копальні в Донбасі.

ВІДКИНУВ ЗАКОНОПРОЕКТ МЕККОЯ, ЯКИИ УПОВНОВА
ЖУВАВ ЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ МАТИ “НАГЛЯД” НАД 

ПРЕЗИДІЯЛЬНИМИ ВИБОРАМИ.вельиі зносини з Радянським
Союзом у травні 1927 року 
рез те, що канадійський уряд 
був переконаний, що радян
ський уряд не сповнив своєї о- 
біцянки залерестати ворожу 
акцію , проти інституцій бри- 
тійськоі імперії.

Це виявилося з документів, 
предложених вчера в парла
менті, які відносяться до спору 

« між Великою Британією а Ра
дянським Союзом, який закін
чився тим, що бритійський і 
канадійський уряди зірвали 
зносини з радянським урядом.

Документи виявляють, ІЦО 
бритійський уряд звернув ува
гу на факт, що зірвання англьо- 
радянського договору з 1923 
року не означає ще, що Кана
да йовинна зірвати зносини з 
Радянським Союзом. Однак 
міністер кольоній Емері запро
понував, що спільна акція всіх 
зацікавлених держав бритій-

че-

Консерватисти в конгресі на 
чолі з генералом Чаморо ви
ступають проти виборчого за
конопроекту, закидаючи уря
дові Злучених Держав, що він 
підтримує генерала Монкаду 
на президента.

Монкада є провідником лібе
ральної пвртії й минулого ро
ку підписав угоду з полковни
ком Стимсоном, представником 
Кулиджа. та розпустив свою 
армію, що воювала прути кон
сервативного уряду Діяза й 
підтримуючих його американ
ських моряків.

МАНАҐВА, Нікарагва, 14. бе
резня. — Мікарагванський кон
грес відкинув вчера законопро
ект МекКбя, який постановляв,
щоб Злучені Держави мали на
гляд над презндіяльнимн вибо
рами в жовтні.

За законопроектом було 16 
голосів, а 22 протяг— 

МАНАГВА. Нікарагва, 7. бе- 
Міністер Злучених

ГОРА ЗАСИПАЛА ОКОЛО 
200 ЛЮДЕЙ.

РОЗПОЧАТТЯ ЖЕНЕВСЬКОЇ 
КОНФЕРЕНЦІЇ.

САНТОС, Бразилія, 12. бере- 
В цім місті обсунуласязня.

гора Серрат і засинала частину 
міста. Обчисляють, що в ката
строфі згинуло около 200 лю
дей. Цілі родини є похоронені 
в своїх помешканнях, які при-

резня.
Держав Ебергардт дістав сьо
годні інструкції від державно
го секретаря Келога, щоб пові
домити уряд .Нікарагви, що 
американський державний де
партамент підприниме “дра- 
стичні крокй”, якщо нікара- 
гванський конгрес не ухвалить 
виборчого закона, на підставі 
якого Злучені Держави будуть 
мати “нагляд” над президіяль- 
ними виборами в Нікараґві.

Інструкції були закомуніко- 
вані президентові Діязові, я- 
кий поспішив запевнити Ебер- 
гардта, що нікарагванський 
конгрес буде розбирати зако
нопроект завтра. Діяз запев
нив також американського мі
ністра, що виборчий законо
проект буде ухвалений.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 14. бе- 
Завтра розпочинаєть-резня.

ся тут прелімінарна конферен
ція роззброєння при участи де
легатів від багатьох держав, 
включаючи Радянський Союз, валила земля.
Туреччину й Злучені Держави.

Буде це мітінг спеціальної 
комісії, назначеної Лігою На
цій для виготовлення програ
ми пізнішої міжнародньої кон
ференції для обмеження і змен
шення зброєнь 
морі і в воздусі.

САНДІНО ПОГРОЖУЄ ЗЛУ
ЧЕНИМ ДЕРЖАВАМ.

ВАїйИнНгОН, 15. березня. 
— Генерал Авґустіно Сандіно, 
командант нікараґванської ар
мії, що бореться за визвіл Ні- 
карагвй, вислав до сенату Злу
чених Держав депешу, в якій 
загрожує безпеченству “всяко
го північно-американського у- 
рядника, замешкалого на ніка- 
рагванській території”, якщо 
моряки Злуч. Держав не забе
руться негайно з Нікарагви.

СЕНАТСЬКИЙ ПІДКОМІТЕТ ГОСТРО 
ПЯТНУЄ ВУГЛЕВІ КОМПАНІЇ. > *

на суші, на
»

ВАШИНГТОН, 12. березня.
Підкомітет сенатської комі

сії для міжстейтової торговлі, 
що переводив слідство у вугле- 
вім промислі, оголосив вчера 
свій звіт, в якім гострими сло
вами осуджує поведений вугле- 
вих компаній коло ІІитсбургу 
й у центральній Пенсилвенії.

Сенатори закидають вутле- 
вим баронам заведення справ- 
дішного терору супроти страй
куючих майнерів. Вони наво
дять приклади грубої бруталь
носте, стрілянини до шкільної 
дітвори її инші насильства.

Звіт гострими словами осу
джує поліцію вуглевих та за
лізних компаній. Він каже/Іцо 
сенатори на власні очи бачили 
рани людей, побитих поліца
ями й платними наганячами 
вуглевих компаній.

В суботу прийшла перед ко
мітет жінка одного майнера і 
заявила, що вуглева компанія 
викинула її чоловіка з робо
ти за те, що вона заявила 
ред сенатським комітетом, 
платня її чоловіка не вистарчає 
родині на прожиток і що їх ді
ти ходять в зимі без обуви.

БУДЖЕТ РОБА ОДОБРЕНИЙ КАНА
ДСЬКИМ ПАРЛАМЕНТОМ,

НА УКРАЇНІ АРЕШТОВАНО 
41 ТЕРОРИСТІВ.

ХАРКІВ, 14. березня. — Ко
респондент “Правди" спові
стив про а рецитування 41 осіб, 
приналежних до терористичної 
групи, яка виконала 15 наско
ків на радянську територію 
при румунськім кордоні.

Так, отже, уряд був напятно- 
ваний з двох протилежних сто
рін. Консерватисти, які сто
ять за як найвищою тарифою, 
голосували проти буджету, а 
прогресісти, які є за як най
нижчою тарифою або вільною 
торговлею зробили те саме.

Вчера відкинено дві поправ
ки до буджету — консерватив
ну і .прогресивну. Прогресив
на поправка до поправки була 
відкинена 171 голосами проти 
20, а консервативна поправка 

1136 голосами проти 76.

ОТТАВА, 14-го березня. —- 
Більшістю 24 голосів парля- 
мент о добрив сьогодні буджет 
Канади, який предложив міні
стер фінансів Роб. За будже- 
том було 116 голосів, проти 92.

В опозиції було 20 голосів, 
відданих прогресивною групо- 
ю, яка злучилася з іцтсервата- 
стами не тому, що годилася з 
ними прмнцілінльно, але радше 
тому, що вважає, що лібераль
ний уряд повинен знижувати 
тарифу навіть скорше, як ро
бить це тепер.

ЗАЛІЗНИЦІ УБИЛИ ДВОХ РОБІТНИКІВ.
І»?/їцУя

В ЛОС ЕНДЖЕЛЕСІ Є 125,000 
БЕЗРОБІТНИХ.

ЛОС ЕНДЖЕЛЕС, Каліф., 12. 
березня. — Лос Енджелес, най- 
багатше й найбільш цвитуче 
місто над Тихим океаном, за
знає найбільшого безробіття у 
своїй історії. Неповний підра
хунок безробітних виказує, що 
в цім місті є 125,000 робітників 
без праці.

Більше як 6,000 g цього чи
сла є юнійними членами, що 
означає, що близько 20 проц. 
орі анізованих робітників у мі 
сті є беї праці. З організова
них робітників особливо тяж
ко діткнені безробіттям робіт
ники будівельної індустрії.

Минулого вівтірка залізничі 
льокомотиви убили в Вінніпе
гу двох робітників. На сіпіяр- 
ській ярді льокомотнва вдари
ла Г. Манегду, секційного ро
бітника, який' вичитував свічй.ц 
його відвезено до ійпиталю, 
де він опісля помер. Манегда 
мав 45 років і полишив жінку 
й двоє дітей, які виїхали до 
старого краю відвідати рідню. 
Преса каже, що він був росій
ської народносте*’ а його роди
на виїхала на відвідини до 
Польщі. З того можна вноси
ти, що Манегда міг бути Укра
їнцем. Другий нещасливий ви
падок мав місце на Форт Рудж, 
де сіенарська льокомотнва у- 
била переходячого через тре

ку Артура Селерса, який похо
див з Англії. Селерс мав тіль
ки 21 років і був без роботи.

ЗАСУДЖЕНО РОБІТНИКІВ НА 
2 МІСЯЦІ ТЮРМИ,

В поліційнім суді у Вінніпе
гу засуджено Била Тейта й 
Константане Довбету на два мі
сяці вязниці за вступлення на 
реальність канадійської націо
нальної залізниці.

Обох їх знайдено в шопі на 
• сіенарській ярді, де вони спа
ли. Не з добра пішли вони 
спати на сіснарську ярду в те
перішню пору, а ломимо того 
суд вкарав ще їх 2-місячною 
вязницею. Така то доля робіт
ника в капіталістичній країні.

V

РОЗПОЧАВСЯ ПРОЦЕС ПРОТИ ЧЛЕНІВ 
БІЛОРУСЬКОЇ ГРОМАДИ.

ПОСОЛ ПРЕДЛОЖИВ ШИРОКИЙ ПЛАН 
ІМІГРАЦІЇ ДО КАНАДИ,

БИЛЬНО, 23. лютого Ни-1 лістами є представник москов- 
ні почався процес проти членб ських “Ізвєстій”. 
зліквідованої “Білоруської Гро- БИЛЬНО, 27°. лютого. — Ни- 
мади". Обвинувачених є 56 о- ні, в четвертім. дні роенрави 
сіб, між ними 5 бувших послів, членів “Білоруської Громади”, 
На салю впроваджено обвину- всі обвинувачені на питання го- 
вачених групами по 16 осіб, лови суду відповіли, що не по- 
Росправа потреває 2 і пів мі- чуваються до вини. На зазив 

Боронять: ген. Бабян- голови, щоби говорили по 
польськи, обвинувачений Та- 
рашкович відповів, щр з прин- 
ціпіяльних причин говорити-» 
муть лише по білоруськи. Да
лі заявив Тарашкевич, що о- 
сновники “Гроиади” не мали 
на думці основувати нелєгаль; 
ної організації і що “Громада" 
ділала в рам цих конституції.

ніям продавати ті землі на 
сплату врожаєм, і через 5 літ 
мали-б звільнити таких фарме
рів від податку, але щоб1 вони 
забезпечили урядові половину 
засіву законом. 7) Щоб засно
вувати клюби, які помагали-б 
імігрантам на новім господар
стві. 8) Щоб до вербовання 
іміґрантів уживати не зграї, а- 
ґентів, а досвідчених фармерів. 
9) Щоб координувати діяль
ність.^ ровінцій і домінії в Ан
глії ради збільшення бритій- 
ської іміграції. 10) Щоб збіль
шити жіночу іміграцію, бо те
пер є більше чоловіків в Кана
ді, як жінок. 11) Щоб впуска
ти лише фармерів і домову 
прислугу. 12) Щоб не впуска
ти небажані раси.

Посол МекРей пропонує, 
щоб уряд видав на переведен- 

,000.

ОТТАВА, 10-го березня. — 
Консервативний посол з північ
ного Венкуверу, генерал Мек
Рей, виголосив у парламенті 
промову, в якій предлоїкнв та
кий плян Іміграції до Канади :

1) В порозумінні з бритій
ським урядом заселити ГПс Ри- 
вер. 2) Збудувати залізницю 
з Піс Ривер до Тихого океану. 
3) Давати гомстеди в околи
цях, ^е є корчі, без плачення 
податку через пять років. 4) 
Вичистити і з’орати 80 акрів 
кожному новому імігрантові Та 
поставити йому хату і стайню 
коштом $1,500. 5) Цих $1,500 
імігрант мав би сплачувати 
щойно на шестім році, а пла
тити мав би через 30 років. 
6) Провінціональні уряди ма
ли-б зменшити податок від 
порожних капіталістичних зе
мель, щоб уможливити компа-

сяця.
ський, адв. Смяровський, Го- 
нігвіль, Дурач, Етінгер (з Вар
шави ) і 8 адвокатів із Вильни 

Тут ходять слухи, що Румунія , Гіетрушевичом на чолі. До 
має намір піти слідом Банку росправи покликано 660 свід- 
Франції й зголосити свої пре- KjB Заприсяження свідків зай- 
тенсії до радянського золота, і мс ТрИ потім відчитувати- 
ЩО СТОЇТЬ у ДВОХ нюйорських Муть акт обвинувачення, що о- 
банках. Румунія буде домага- біймае 98 сторін. Між журна-
тися золота як відшкодування ____________ *- .
за румунський скарб, обчисле-1 
ний на 16 міліонів доларів, який 

кого (редактора '“Сель-Робу”), здепоновано в Москві 1916 ро-
Химчнна (голову Сель-Роб- ^ 1 яки*. РаДЯНСЬКа ““ Ма 
Лівиці), Крайківського (ре- ла сконфіскувати.
дактора "Нашого Слова”),
Хабу (редактора “Світла”) і 
Фіялковського, арештованих 
за мниму участь у мнимім зїзді 
К.П.З.У. в Данцігу. На Волині 
випущено на волю арештова
них під тим самим замітом б. 
послів Чучмая, Козицького і 
Братуня.

І РУМУНІЯ ПОСЯГАЄ ПО РА
ДЯНСЬКЕ ЗОЛОТО.

БУКАРЕШТ, 15. березня. —РІЖНІ ВІСТИ
СУТИЧКИ МІЖ ВІЙСЬКОМ А 

ПОВСТАНЦЯМИ.
ЗВІЛЬНЕНО ПРОВІДНИКІВ 

СЕЛЬ-РОБА.

МІСТО МЕКСИКО, 15. бере- Дня 23. лютеуо випущено з 
Депеша з Гвадаляхарі львівської тюрми арештованих 

каже, що в ббю між військом і перед 20-ти днями лівих полі- 
а повстанцями у Льос Альтосі ] тичних діячів, а саме Вальни ць- 
згинуло 5 жовнірів і 34 пов
станців. В иншій малій сутич
ці убито 5 повстанців.

зня.

ВЕЛИКА БРИТАНІЯ ПОПУСКАЄ КИ
ТАЙСЬКИМ ГЕНЕРАЛАМ.

ПЕРЕЙШОВ ЗАКОНОПРОЕКТ 
ПРО ПЕНСІЮ.

У мацітобськім парламенті 
перейшов у третім читанні за
конопроект про пенсію для 
старців. Посол Джан Квін, 
провідник робітничої групи, 
протестував проти точки, на 
підставі якої законопроект І тійськими й американськими 
входить в силу аж після про- воєнними кораблями, 
клямації заступника ґуберна- Великі держави уважають, 
тора. Він домагався, щоб за- що положення цілком змінило- 
конопроєкт увійшов в силу від ся з огляду на факт, що ви- 
1. травня, на початку фіскаль- ступи проти чужинців у Нан- 
ного року. Премієр Брекещвід кіні були зроблені завдяки 
повів, що ніхто не знає, коди більшовицькому елементові, я- 
машинерія для провадження кий тепер усунений від контро- 
нового закона буде готова, і лі китайських справ (серед пра
вій думає, що затягне аж до пі- вих кумінтанців з Чан Кай-Ші 
зного літа, заки будуть зробле- на чолі), 
ні всі потрібні приготування.

В МЕКСИКУ СТРАЧЕНО 6 
КАТОЛИКІВ.

МІСТО МЕКСИКО, 14. бере
зня. — Пресові депеші доно
сять, що в місті Сан Люїс Ло
тосі страчено вчера вечером 
шістьох визйбчних католиків, 
між ними одного попа. Всіх 
їх обвинувачувано в змові про
ти уряду і признано винними.

ЛОНДОН, 15-го березня. — 
Тут довіданося, що Велика 
Британія й инші держави гото
ві злагіднити свої домагання, 
предложені нанкінському уря
дові 1927 року після відомого 
бомбардування Нанкіну бри-

сля конференцій, які відбув 
бритійський представник сер 
Майлс Лемпсон з Лі Чай-Су- 
ном у Кантоні і нанкінським 
міністром закордонних справ у 
Шангаю.

ня цього лляну $300,000

ПОВІНЬ НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ. *

У ЛЬВОВІ АРЕШТОВАНО 20 
КОМУНІСТІВ.

ЛЬВІВ, 27. лютого. — Місце
ві комуністи влаштували вчера 
передвиборче віче в кінотеатрі 
"Люна” при Жовківській вули
ці. Коли другий з черги про
мовець виступив у своїй про
мові проти уряду, подіційний 
комісар розвязав віче.

Поліція арештувала з при- 
сутних 20 осіб.

ВІЙСЬКО РОЗБИЛО БАНДУ 
ПОВСТАНЦІВ.ся на озера, Задки на ріки. Во

да залила 85 сіл. Річки Горець 
та Кальміюс у Маріюпільщині 
виступили з берегів. В Орі- 
хівськім районі, на Запоріжжі, 
вода залила село Покровськ 
та « підмила Гу.тяйпільський 
міст. Рятункову акцію прова
дить військо *та місцева мілі
ція. Втрати дуже великі.

, 3 першими розтопами впала 
на півдейно-східню частину Ра
дянської України живлова ка
тастрофа повіни. В Меліто- 
пільській. Запорізькій, Марі- 
юпільській та Луганській окру
гах вода залила села. Від 11. 
лютого почалася на Меліто- 
пільщині велика повінь, наслід
ком якої низини перетворили-

РАДЯНСЬКА КОРПОРАШЯ 
ВІДКРИЄ ФІЛІЮ.

САНТ1ЯГО, Чілє, 12. березня. 
— Тут ходять слухи, що радян
ська торговельна'корпорація в 
Буенос Айрес відкриє свою фі
лію в Антофогаста, в Чілє. Ра
дянський Союз вже закупив 
велику кількість салітри.

МІСТО МЕКСИКО, 13. бере
зня. — Депеша з Гвадаляхарі 
до'газети “Універсаль” доно
сить сьогодні, шо підчас ата
ку повстанців на Сан Хуаи Де 
Льос Лягос військо розбило 
повстанчу банду з 500 людей 
і 25 повстанців убило. По сто
роні війська було 12 убитих.

f. а

Зміна поглядів наступила пі-
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